[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №1114
06.10.2014

	г.Невельск

	Об утверждении Порядка  подготовки, утверждения нормативов градостроительного  проектирования муниципального образования «Невельский городской округ» и внесения в них изменений

В соответствии со статьями 1, 8, 29.1, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Невельский городской округ», утвержденными Решением Собрания Невельского городского округа от 10.09.2013 г. № 499, Генеральным планом г. Невельска, утвержденным решением Собрания Невельского городского округа от 28.09.2010 г. № 63, администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки, утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Невельский городской округ» и внесения в них изменений (прилагается).
2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Невельского городского округа (Горнов А. П.) обеспечить разработку и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Невельский городской округ» в срок до 31.12.2014 г.
2.1. Обеспечить размещение нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Невельский городской округ» и внесения в них изменений в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пять дней со дня утверждения указанных нормативов.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра Невельского городского округа  Пан В. Ч.

Мэр Невельского городского округа                                          В. Н. Пак

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Невельского городского округа
от 06.10.2014 № 1114

ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

1. Общие положения

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру подготовки, утверждения  нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Невельский городской округ» и внесения в них изменений  (далее –  нормативы градостроительного проектирования).
2. Нормативы градостроительного проектирования устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения  городского округа, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения  городского округа населения  городского округа и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения  городского округа.
3. Нормативы градостроительного проектирования включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, населения городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.
4. Расчётные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городского округа населения муниципального образования, установленные местными нормативами, не могут быть ниже предельных значений расчётных показателей, установленных региональными нормативами градостроительного проектирования Сахалинской области.
5. Расчётные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения городского округа для населения, установленные местными нормативами, не могут превышать предельные значения расчётных показателей, установленных региональными нормативами градостроительного проектирования Сахалинской области.

2. Порядок подготовки,  утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования и внесения в них изменений

1. Решение о подготовке проекта  нормативов градостроительного проектирования или внесения в них изменений принимается постановлением администрации Невельского городского округа.
В решении о подготовке проекта  нормативов градостроительного проектирования определяется:
структурное подразделение администрации Невельского городского округа, ответственное за подготовку проекта  нормативов градостроительного проектирования (далее – уполномоченный орган);
сроки подготовки и иные вопросы организации работ по подготовке проекта  нормативов градостроительного проектирования.
2. Финансирование разработки проекта  нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений осуществляется за счет средств бюджета Невельского городского округа.
3. Проект  нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений,  подлежит официальному опубликованию в газете «Невельские новости» и размещению на официальном сайте администрации Невельского городского округа с объявлением в газете «Невельские новости» и на официальном сайте администрации о принятии предложений от органов местного самоуправления и заинтересованных лиц не менее чем за два месяца до их утверждения.
3.1. В объявлении должны содержаться:
1) место принятия предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц;
2) форма принятия предложений;
3) срок принятия предложений;
4) порядок учета предложений.
4. Уполномоченный орган по истечению срока опубликования проекта  нормативов градостроительного проектирования в течение 10 рабочих дней рассматривает поступившие предложения на соответствие требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, расчетным показателям, содержащимся в региональных нормативах градостроительного проектирования Сахалинской области,  и готовит заключение.
4.1. В заключении указываются:
1) поступившие предложения
2) результат рассмотрения предложений;
3) основания принятия или отклонения предложений;
4) дата номер и подпись должностного лица.
4.2. Заключение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
5. Проект  нормативов градостроительного проектирования или внесения изменений в них, доработанный с учетом предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц, представляется на утверждение в Собрание Невельского городского округа с приложением следующих документов:
1) проекта решения Собрания Невельского городского округа;
2) поступивших предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц;
3) заключения уполномоченного органа администрации Невельского городского округа;
4) копии газеты, содержащей объявление о принятии предложений от органов местного самоуправления и заинтересованных лиц;
5) проект нормативов градостроительного проектирования или внесения изменений в них.
6. Решение об утверждении  нормативов градостроительного проектирования подлежит опубликованию в газете «Невельские новости» и размещению на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
7. Утвержденные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Невельский городской округ» размещаются в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пять дней со дня утверждения указанных нормативов.